Quoad primum ex non probata legitima institutione hujus maioratus in præsenti, existimo integrum fidem adhibendam esse transumptui, sive exemplo fol. 70. ex libro notarum extracto, ubi originale testamento per eundem Tabellionem illud approbantem transcriptum fuit ad instantiam Primogeniti, post obitum matris prius vocatæ, successuri, per ea, quæ in individuo de sententia supremi Senatus noviter refert *Sous. dec. 54. à num. 14. usque ad fin.* Juvat certitudo fol. 68. unde appetet appellato Reo tradita,

fuisse duo documenta respicientia hujus maioratus bona, quorum unum tantum voluit requisitus exhibere fol. 134. vers. cum seqq. quapropter contra ipsum viget occultationis præsumptio.

Ex dictis corruit secundum fundatum sententiae, deductum ex non probata præscriptione horum bonorum, prætextu maioratus, quia ultra dictam institutionem fol. 70. abunde constat ex partitionum charta ab ipso appellato exhibita fol. 136. & seqq. de separatione horum bonorum virtute vinculi, adjudicationeque illorū prætextu maioratus, & traditione facta per Judicem successor vocato, prout inspicitur fol. 149. vers.

Constat utique ex testibus à fol. 290. de longa horum bonorum possessione ultra quadraginta annorum spatiū prætextu maioratus, per plures possessores, mutatis aliquando cognominibus juxta formam institutionis, quod longe sufficit ad probationem vinculi, licet prædicta documenta invalida essent, *Gam. dec. 218. num. 2. Reynos. observation. 22. num. 21. Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. num. 52. Solorz. de jure Indiar. tit. 1. lib. 3. cap. 3. num. 11.* plures refert noviter *Sousa dec. 15. num. 7. cum Ordinatio nostra ex contrario allegata lib. 1. tit. 62. § si tantum, vigeat, quando nullum institutionis documentum appetit.*

Levioris ponderis existimo defectum cognominis, de quo incusatur appellans, inspecta sua protestatione fol. 229. vers. illius assumendi, ubi primum ei successionem competere judicetur, & possessionem maioratus capiat juxta morem Hispaniæ, de quo *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 14. num. 12. Cast. quotid. tit. 6. cap. 181. num. 29. & 30.* Ad contrarium namque requiritur expressa dispositio institutionis; quod maxime procedit in præsenti, ubi sub Judice lis est, ne forsan mutato nomine Actor appellans maioratu caret.

Maius opus monet ultimum fundatum ex allegato utique illegitimitatis vitio in Actore, & circa hujus fundamenti materiam notari debetur, quod non ambigitur de illegitimitate appellati, cum palam sit, tantum filium naturalem, expresse reprobatum, & exclusum in institutione fuisse; utique non dubitatur appellantem Actorem ex legitimo matrimonio procreatum circa, & per repræsentatam matrem ad maioratum vocari, quæ si viveret, tamquam proximior consanguinea legitima successura erat ultimo possessori, cum in præsenti per testatorem repræsentatio ultra prohibitionem juris in

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

354

omnibus gradibus admittatur. In confessio quoque est, Actorem patrem habuisse spuriū, natum ex nobilissimo Canonico Conimbricensi, ac ex ignota matre: quapropter considerari potest fomite ejusdem vitii illegitimitatis laborare, quam testator sprevit, & odio habuit Clericorum posteritatem, expresse excludendo nepotes suos, si ex filio Clerico nascerentur fol. 80. vers. & licet dicatur personam Actoris esse legitimam, & patrem spuriū, attendendum non esse huic successioni protinus extraneam, cum per representationem matris legitima succedat, tamen inspecta mente institutionis circa nobilitatem, successionem, ac suæ posteritatis splendorem conservandum, prout ex ipsa institutione colligitur, & semper subintelligitur in maioratibus, *Molin. lib. 1. cap. 13. n. 3.* *Reynof. observat. 53. à num. 18. Gam. dec. 43.* Et illorum filii cum sanguine utique conditionis defectū necessario participant, sequitur non esse Actorem ita splendidum ex omni parte, prout conveniens reputabitur testatoris desiderio, volentis in sua posteritate honorari; non enim sufficit quem legitimū esse, sed ita legitimū, necessarium est, ut ex legitimitate sua, disponens voluntati satisfiat omnino: bene *Cast. dicto tit. 5. cap. 103. n. 21.*

Juvat secundo: quia qualitas legitimatis, procreationis ex legitimo matrimonio apposita in primo gradu, repetita utique censetur in ulterioribus ex illa ratione, scilicet, quia quando testator reprobavit primum gradum, non legitimū, quem magis dilexisse credendum est, à fortiori reprobavit remotius minus dilectum, *Cald. ubi plures refert conf. 26. num. 19.* Ergo à simili in casu nostro, reprobata illegitimitate (si aliqua daretur) in Actorē per viam matris testatori conjunctæ, & magis dilectæ, idem dicendum videtur in illegitimitate ex parte patris testatori extranei, ne alias melioris conditionis maneret.

Verum non obstantibus supra consideratis, & in hoc processu nondum dictis, cum institutio de legitimis tantummodo loquatur, exclusioni, quæ odiosa est, inclinare non debemus, & Actorem legitimū, ac ex matre legitima procreatū, illiusque representatione succedentem repellere, nec odiosis extenuam facete interpretationem ob illegitimitatem patris.

Maxime cum nihil magis regulis juris convenientiat, quam cessante ratione exclusionis, ipsam exclusionem cessare, *Tiraquel tractat. cessante causa part. i num. 94. vers. exclusio- nis causa, Cald. forens. conf. 26. numer. 13.*

At vero causa, quæ principaliter subintelligenda est in exclusione illegitimiōrū, est illa, quæ justis nuptiis favet, & excludit occasionem peccandi, ne de facili invitentur possessores ad concubinatum, & procreationem non legitimam, simul ac cognoverint talēm prolem sibi poste succedere in maioratibus, quæ interpretatio in conditione legitimatis potius quam alia quævis sumenda est, *Cald. dict. conf. 26. num. 22.* Cum igitur dicta ratio, seu causa esset, manifeste in illegitimitate patris Actoris, illius filio legitimo obesse non debet.

Ulterius circa maioratum successionem tantum attenditur linea, quæ causat prerogativam succedendi, & aliæ, quæ non aperiunt viam successioni, minime attenduntur, *Cast. lib. 5. cap. 93. num. 11. & 21.* *Pereir. dec. 59. num. 5.* unde parvi pendenda est inhabilitas (si daretur) quæ non reperitur in linea successionis, sed proveniebat per viam patris.

Denique plura, quæ de spuriis dicuntur, limitantur in filiis spuriorum, *Cast lib. 5. cap. 103. num. 2.* *Cald. forens. conf. 39. num. 6.* cum pluribus *Barb ad Ord. lib. 4. tit. 93. num. 12.* Ex quibus, & cum appellatus manifesta reprobatione laboret in sua persona, & nullo jure fulciatur ad retentionem hujus maioratus, sententiam revocarem.

Tamen circa tertias utique petitas in libello artic. 7. & 8. & maioratu vinculandas iure formam institutionis non invenio probatam, habilitationē appellati tanquam heredis, quam legitimatiōnem facere tenebatur appellans, *Carleval de jud. lib. 1. tit. 2. disput. 4. n. 20.* *Virg. de legit. person. in præludio n. 21.* Ideo pro nunc de illis curandum non esse opinor.

Circa fructus ab indebita occupatione, à contestata līte non leviter urget juramentū appellati fol. 151. & quod non adeo clare convincit de occultatione institutionis. Ideo condemnationem facerem à lītis contestatione.

Quoad oppositionem: ex reprobato patre appellato confirmāda venit exclusio filii opponentis, licet legitimus sit, qui mediante patre successurus erat, & non ex propria persona, qua legitimus dici non potest ascendens ex interventu sobolis naturalis, *text. in L. fin. Cod. de donat. liber. ibi:* Sed interventu sobolis naturalis, nullum jus legitimū Jubeisse potest, ubi *Gloss. verbo consequentias, ibi: Quanec filius nec nepos legitimus est avo.* Et ideo quando aliquis prohibetur succedere, prout illegitimus pariter, & descendentes ab illo, tanquam ab infecta radice proceden-

tes prohibiti videntur, per ea quæ larga manu cum pluribus *Castr. d. lib. 5. cap. 103. à num. 12. Larr. dec. 34. num. 63. ad fin. Cald. forens. conf. 26. num. 22. Add ad Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. à num. 41. aliis consulto omis. facit utique Ordinat. nostra lib. 2. tit. 35. §. 14.*

Ex dictis superfluam existimo quæstionem de tempore nativitatis hujus opponentis, quæ longa indigebat manu, per ea quæ *Castr. d. lib. 5. cap. 91. per tot. Larr. dec. 8. Pbæb. dec. 151. Portu 24. Maii anno 1664. Pereyra de Soula.*

Utinam quod Justinianus aliquando censuit, properandum esse, ne lites fiant immortales, hac in controversia, quæ 20. abhinc annis, grande mortalitatem, spatiū pertractatur, observatum fuisse; nam nec hodie in hunc laborem esset deventum, nec simul vexationes, & impensas passi fuisserit litigantes.

Quæ doctè, & accutè pro resolutione praesentis casus scripta sunt ab amantissimo Domino, mihi summopere placent, tamen ut aliqua adjungam, dicam paucis, quantum permiscebit. In primis judico integrum fidem adhibendam esse exemplo fol. 70. licet sine citatione fuisse exemplatum. Primo, quia quādo exemplatio fit ad instantiam aliquid, qui non suspicatur sibi aliquos futuros adversarios, sed solum veretur, ne quandoque instrumentum originale, quod penes se retinet, amittatur, ut accidit Stephano Gomiso hujus majoratus postessori, sine citatione potest exemplari, *Pareja de univers. instrum. edit. tit. 1. resol. 3. §. 3. n. 124.*

Secundo, quia quando exemplatio fit, ut in hoc casu, per eundem notarium, qui de originali fuit rogatus, absque citatione exemplari potest, *Pareja ubi supran. 128. præcipue cum jam triginta anni effluxere, Gratian. discept. cap. 859. num. 15. & 16. ratio est, quia exemplum extractum à notario rogato dicitur originale, Postb. de manut. observ. 99. num. 8. Cum ergo de institutione, & natura hujus majoratus per instrumentum d. fol. 70. edoceamus, non est cur ad alias vinculi probations recurramus.*

Principale dubium versatur circa illegitimitatem appellatis, constat enim patrem habuisse spurium, & in institutione vocantur ex legitimo matrimonio procreati, & ideo A. obstat videbatur illegitimitas patris, per ea quæ diffuse docet *Castill. quotid. controv. tom. 5 cap. 103. à num. 13. Menoch. conf. 172. & lib. 4. præsumpt. 76. num. 27. Mier. de majorat part. 2. quæst. 2. ex n. 17 Giurb. de feudis § 1. gloss. 9 num. 15. Noguerol. alleg. 9 num. 26. Hoc tamen intelligi debet in linea vocata ad*

successionem, quæ nulla illegitimitate laborat: constat enim A. esse legitime natum ex matre legitima, quæ vocata in institutione invenitur.

Probatur primo, quia fundamenta contra legitime natos ab illegitimis, intelliguntur de linea vocata ad successionem. Plura recēset *Castill. ubi supra numer. 21. Menoch. d. conf. 172. à num. 2. Prima est, quia successor non debet esse melioris cōditionis, quam ejus Author, à quo causam habuit, L. ex qua persona aff. de reg. jur. Ubi tandem, quia subrogatus obtinet jus illius, in cuius locum subrogatur: atqui mater A. à qua causam habuit, non invenitur exclusa, ergo nec filius.*

Secunda est, quia successiones non fiunt per saltus, sed ordinatè, & successione, ob id enim necesse est, quod gradus procedens sit successibilis, nam medium impediens impedit transitum ad extrema, & principium vitiosum in descendantibus dirivatur, & in effectu non potest plus juris esse in causato, quam in influenti potentia cautæ, sed gradus præcedentes A. sunt successibiles, nulloque vitio dirivantur, ergo & ille.

Probatur secundo, quia ad qualificandam successionem, dumtaxat attendi debet linea, per quam successio dirivatur, & ex hoc concluditur, quod frater uterinus non succedit in feudo posesso per fratrem, quia erat de alia progenie, nec dependebat ab stirpe, à qua feudum proficiscebatur, *Castill. supra: ergo illegitimitas A. ex parte patris, qui non est de familia vocata ad maioratum, attendi non debet.*

Omnia, quæ de illegitimitate dicta extant, excludunt R. illegitimum ex linea comprehensa in consanguinitate, & familia institutæ. Omitto alia livioris ponderis, & à sapientissimo Domino recte provisa, sic revocata Judicis sententia. Portu 28. Maii ann. 1664. Ribeyro.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad Supplicationis Senatum. Ubi confirmata fuit à Judicibus Oliveyra. Lamprea.

Et fundata in deliberationibus sequentibus.

Sumus in illa ancipiendi quæstione, an, & quando filius naturalis, vel ab eo descendentes comprehendantur appellatione filiorum, & succedere valeant in fideicōmissis, vel majoratibus, & similibus.

In hac quæstione si solum dicidenda eslet juxta decisionem disputationis juris communis, difficilior, & nimis intricata res dari posset, ob longam, & nimis confusam DD. traditionem; ob idque docti hujus processus

patroni, tot, & tanta DD. placita nobis proponunt, quibus suam cuiusque partem, & victoriā suadere prætendunt, at in hoc Regno, & litibus ejus, non ipsa juris communis decisio, & disputatio, sed principaliter hujusmet Regni Lex, stylus, aut consuetudo, ut expresse jubet Ord. 3. tit. 64. in terminis Cab. 1. part. dec. 10. num. 5. & passim nostri Lusitani: quare summopere advertendum circa traditiones DD. in hac materia, quæ sunt in terminis juris cōmunis, & ineptè acōmodantur, cum nostrum jus cōmune sit nostra Ordinatio, Cab. sup.

In hoc Regno & an, & quando filii naturales succedere poscent, nova, expresa tamen, constituitur differentia inter filios naturales plebeorum, vel nobilium, ut patet in Ord. 4. tit. 92. ubi Barb. Carvalb. de testamento. part. 1. n. 173. & 190. Egid de priv. honestatis art. 13. à n. 33.

Itaque naturales ex plebeis hujus Regni favorabiliores, meliorisque conditionis sunt, quam essent de jure communi, & equiparantur namque filiis legitimis, & simul cum illis ad successionem vocantur, è contrario vero natī ex nobilibus deterioris redacti sunt conditionis, & ita insuccessibiles constituti, ut non solum à successionē excludātur per descendentes, vel ascendentēs legitimos, sed & per transversales, ut claris verbis tradit Ord. 4. tit. 92. in princip. & §. 1. ibi: *E* falecendo sem testamento, herdar dō seū bens os parentes mais chegados, e naō os filhos naturaes, porque os filhos naturaes naō pōdem herdar ab intestato seū pays, &c. Et in terminis quod per transversales excluduntur: notant Egid d. art. 13. num. 30. & 34. & 56. Mol. de just. tom. 1. disp. 166. num. 12. & tom. 3. disp. 610. num. 3. Frag. de regim. Reipublic. part. 3. lib. 1. disp. 2. § 6. num. 168. Them. part. 2. dec. 151. n. 4 & 5. Sousa in L. fæminan. 133 ff. de regul. juris.

Hinc est, quod cum jus succedendi sit reciprocum, nec pater naturalis nobilis succedit ejus filio naturali, & non solum excluditur per matrem naturalem ipsius filii, sed & per cognatos naturales ex parte matris, ut in terminis notat Egid. d. art. 13. num. 56. & si forte contigislet, quod filius naturalis decederet reliquo fratre naturali utrumque conjuncto, & alio fratre ex matre tantum: quamvis alias in fratribus legitimis solum admittatur utrumque conjunctus, Authent. cessante, Auth. fratres Cod. legitim. hæred. tamen hoc casu uterque frater simul admittetur ad successionem, quia conjunctio ex parte patris nobilis non attenditur, utpote insuccessibilis juxta Ord. d. tit. 92. §. 1. notat

in terminis Egid. d. art. 13. à num. 57.

His suppositis, & mente retentis, cum liquido constet, nec R. Antonius Gomesius Collaço dubitet esse tantum filium naturalem penultiimi postessoris, & fratrem naturalem ultimi Emmanuelis Gomesii, jam dictus R. Antonius insuccessibilis est, & fuit ad hunc nostrum maioratum ex seqq.

Primo, quia etiam in disputatione juris communis absque totali restrictione ad jus Regium regulariter filius naturalis non succedit in maioratu, nisi expreste ab instituto re vocetur, Gregor. Lop. L. 2. tit. 15 part. 2. in gloss. verbo, si no el hijo mayor, col. 2. ex aliis Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. à num. 46. & lib. 3. cap. 3. à num. 41. Egid. de privileg. honestat. art. 13. num 12. & 17. Pbæb. 2. p. dec. 171. num. 28. ubi eleganter, Molin. de just. tom. 3. disput. 610 num. 3. Pereir. decis. 14. num. 4. & 7. Reynos. observ. 33. à num. 4. & 10. Cald. de nominat. q. 19. à num. 32. & 34. Aug. Barb. in tract. de verbis appellativis verbo, filius, num. 14. 21. & 22. Flor. var. q. 16. §. 1. per tot. Præceptor Navar. ad text. in L. ex facto §. si quis rogatus num. mibi 183 ff. ad Trebel. Ex quorum dictis hujus resolutionis ratio deprehendi facile potest, immo quod nec naturalis legitimatus per rescriptum Principis succedat, tradit ex aliis Reynos. d. observ. 33. num. 10. Ubi cōmūnem, & receptam sententiam dicit maxime, si non sit filius naturalis legitimatus ab institutore, vel saltem à postiore maius, tradit Cabed. 1. p. dec. 97. à num. 10. Plane dictus R. tantum est frater naturalis ultimi postessoris, nec est filius institutoris, nec ab eo expreste vocatus, ut patet ex institutione: igitur insuccessibilis est, & fuit.

Secundo etiam attento iure Regio, quo in dicta Ord. lib. 4 tit. 92. filii naturales plebeorum capaces sunt ad ordinarias successiones ab intestato, tamen ad succedendum in maioratu, ad quem expreste vocati non sint ab institutore, quamvis esset plebeus, non posse succedere tradit in terminis ex Mol. Egid. art. 16. num. 17. quem refert Reynos. d. observ. 33. num. 10. vers. fin. Et quamvis Ordinatio æquiparat filiis legitimis naturales plebeorum, simulque, & æqualiter successibiles fecit, verior sit sententia, & praxi recepta, qua & Nos non multis abhinc diebus judicavimus, quod institutor maioratus sit plebeus, filius naturalis succedere posset, ut in terminis tradunt Molin. de justitia d. disput. 610. num. 3. Pereir. dec. 14. num. 8. Reynos. d. observ. 33. à num. 11. Carvalb. de testam. p. 1. num. 174. Costa in cap. si pater, verbo si absque liberis numer. 35. & 37. eod. tit. in 6.

Attamen institutor est nobilis, & vocatus ad ipsum maioratum nobilis qui sit, indubitabile semper fuit apud nostrates, filium naturalem etiam ipsius institutoris, vel possessoris non fore admittendum ad talem maioratum, cum de jure Regio insuccessibilis sit, ex Ord. lib. 4. d. tit. 92. §. 1. ut in terminis tradunt Egid. d. art. 16. num. 17. Molin. de justit. disput. 610. num. 3. Pereir. dec. 14. n. 4. 7. & 8. Reynos. & alii supra proxime. Plane institutor hujus maioratus fuit Emmanuel Gomesius nobilis, & senatoria dignitate fulgens, cuius avus fuerat praefectus arcis de Penella, & vocati fuerunt uxor, ejusque filii legitimi, quin expresse vocasset filios naturales, ut totum patet ex institutione, & approbatione à fol. 70. & alibi, nec partes de nobilitate institutoris, & vocatorum dubitant, ergo cum nec dubitetur nostrum Antonium Gomesium esse filium naturale tantum, & non ipsius institutoris, vel ultimi possessoris, sit palam ipsum ejusque descendentes in successibiles extare posse, & deberi excludi Auctorem legitimum transversalem ultimi possessoris, & primi institutoris.

Ratio est, quia eo ipso, quod institutor expresse non vocavit filios, vel descendentes naturales, ut patet ex dicta institutione, iste casus, an voluisse eos admittere, & an sint admittendi, remansit omisitus, & sic in disputatione juris, cum qua in non declaratis institutor se conformare visus, & interpretandus est, ut ex L. commodissime ff. liber & postibum. & ex Bart. in L. heredes mei §. cum ita ff. ad Trebel. Val. conf. 94. num. 3. Reynos. observ. 33. num. 11. celebris decisio Gam in hoc fundamento dec. 7. num. 3. vers. 1. & dec. 206. num. 25. & passim DD. cum ergo in hoc Regno ejus Ordinat sit nostrum jus commune, ut ex Ord. lib. 3. tit. 64. tradunt Cab. 1 p. dec. 100. numer. 15. & dec. 106 numer. 9. ubi refert Gam. Val. & alios, cum quibus Pereir. dec. 2. n. 3. & Ord. lib. 4. d. tit. 92. §. 1. prorsus inhabilitasset naturales ad succedendum nobilibus, qui eos expresse ad suam successionem non vocaverunt, taliter quod ipsi filii naturales ejusdemmet, de cuius successione agitur excludantur per ejuslegitos transversales, ut in terminis dictae Ordinationis notarunt Egid. Molin. Fragos. Them. & Lusitanus. Franciscus à Sousa relati supra in principio hujus deliberationis vers. in hoc Regno, &c. Merito R. frater tantum naturalis ultimi possessoris, & ejus descendentes, utpote à radice infecta insuccessibilis extant ad nostrū maioratum, & merito A. utpote proximior legitimus transversalis ultimi possessoris, & institutoris est admittendus, Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.

Facit, quod successio in fideicommissis, & maioratibus in non declaratis ab institutore regulatur per successionem hereditatem ab intestato, ex L. fin. Cod. verb. signif. cum similibus Reynos. d. observ. 33. num. 13. & aliis, ut dixi, transversalis excludit filios naturales, igitur, &c.

Tertio excluditur R. ejusque descendencia, quia juxta eandem Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1. testator, qui nobilis est, & filios habet legitos, nihil relinquere potest naturalibus: plane noster institutor, & nobilis fuit, & filios legitimos habebat, ergo quamvis expresse vocaret naturales, videbatur ipsos non posse admitti, & sic multo minus R. ejusve filius, qui nec vocati apparent, ut clare ex institutione intuetur.

Quarto, non solum institutor non vocavit expresse naturales filios, imo per contrarium eos expresse exclusit vocando plures tantum filios, & descendentes legitimos, ipsique legitimis defientibus, transversalem legitimum suæ generationi proximorem, ut totum clare tradit institutio à fol. 76. ibi: *Succederá neste morgado nosso filho legitimo mais velho Estevaõ Gomes, & ibi: E seus filhos legitimos descendentes, ou legitimados, &c. Não em outra maneira perpetuamente: in quo magni ponderis est dictum verbum, perpetuamente, quod similem ordinem excludendi illegitos perpetuo futuris temporibus, &c. & iterum d. fol. 76. vers. ibi: E falecendo a descendencia legitima dos varoens, e femeas desse meu filho: & iterum: E faltando todos meus descendentes varoens, e femeas legitimos, sucederá neste morgado o parente transversal mais chegado á minha linhagem legitimo, que ao tal tempo se achar; & iterum fol. 80. E sendo Clerigo, posto que filhos, ou filhas tenha, não sucederão nelle: & iterum fol 80. Mas sucederão neste morgado seus filhos, e descendentes legitimos. Et bene hoc idem intentum deducitur ex clausula sequenti d. fol. 81. Item quero. Ubi non solum voluit successores legitimos, sed & sanguine puros, taliter quod reprobavit cum sanguine Hebraeorum mistos, quamvis ex legitimo essent matrimonio. Si ergo una sola verborum repetitio enixam, & magis deliberatam voluntatem ostendit juxta notata ad text. in L. Balista ff. ad Trebellian. cum vulgarib. Quid, queso, dicendum restat de tam multiplicata vocatione, legitimorum tantummodo, & exclusione non legitimorum, etiam per solum transversalem legitimum, & hoc cum dicto verbo, perpetuamente, ad hoc hercle aliud coniicere nequeo, nisi expressam nostri R. utpote naturalis tantum, & non legitimí*

gicimi exclusionem ab ipso institutore reliquam, quod sufficit, ut R. ab hoc maioratu perpetuo removeatur, cum ordinatum in institutione sit omnino adimplendum, *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3.* Itaque ex singulis supra ponderatis insuccessibilis est R. ex institutoris voluntate, quæ solos legitimos voluit, expressa *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1.* quæ naturales ex nobilibus reddidit incapaces, ut in casu omissio, & ab intestato, per solos transversales legitimos cum excluderit, & multo magis cum tempore testamenti institutor noster legitimos filios haberet, quibus vocatio naturalium (si de facto eam faceret, ut non fecit) periclitari poterat, *Molin d. disput. 166. numer. 12. & disp. 610. num. 3. Egid. supra art. 13. num. 46. & 47.*

Supposito quod R. ut naturalis insuccessibilis erat, exclusus quoque ejus filius quamvis legitimus, videtur, non solum quia tempore delatae successionis hujus maioratus, nec natus, nec conceptus fuerat, quod noce-re solet juxta jura DD. & rationes à doctis Actoris patronis præstitas, maxime considerato modo, & verbis, quibus institutor defendantibus legitimis descendantibus vocavit legitimum transversalem fol. 76 ibi: *E faltando todos meus descendentes legitimos, successerá neste morgado o paréte transversal mais chegado á minha linbagem, legitimo que a tal tempo se achar.* Quæ ultima verba, qui tunc temporis inveniatur, significant extremitatem, & conditionem important, juxta notata ad text. in L 4 §. fin ff condit. & demonstr. ubi gloss. Barb. & alii plures, cum quibus Aug. Barb. tract. de dict. verbo, tunc à n. 1. & ita filius R. videtur exclusus nunc, quia conditione, tunc, defectus fuit, & Actor videtur admittendus, quia tunc temporis, ut proximior conditionem implevit, quæ momento sufficit impletæ, licet non duret, ut ex *Tusc. Castren. Rem.* & aliis August. Barb. *supra proxime num. 4 & ipsa dictio, tunc temporis, restrictiva ita est ad tempus, & casum expressum, ut prohibeat extensionem ad causum omisum, ut ex Paris. Cæphalo, & aliis pluribus Aug. Barbos. supra proxime num. 7.* Sicque nihil nocere videtur Actori eo illo tempore proximiori, quod filius R. postea proximior conciperetur.

Præsertim cum juxta supra tradita dictus R. ut naturalis ex voluntate institutoris, & ab ipsa *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1.* incapax, & insuccessibilis erat, sic & ejus filius, qui legitimus tamquam à radice infecta, & à lege reprehæta natus, *Ord. lib. 2. tit. 35. §. 14. L. fin. Cod. naturalibus liberis, Pereir. dec. 8. num. 1. vers. unde, & decif. 122. num. fin. Mend. in*

*praxi lib. 3. cap. 10. num. 4. Cald. de nomin. 1. 19. num. 35.* Alias plus juris esset in causato, quam in causa efficiente contra regulam, *L. si viva matre Cod. bon. mater.* optime ex aliis *Carvalb. de testam. p. I. num. 189* ubi bene advertit idem dicendum, easdemque juris regulæ practicandas in nepotibus procedentibus ex filiis naturalibus, ac in illis, qui medium ad illos fuere, quomodo enim talis nepos, seu filius nostri Rei introducere se potest, ut descendens institutoris, vel ut proximior ultimi possessoris, nisi connumerata persona patris, si aliunde, nec descendens, vel proximior est, nec esse potest, igitur inhabilitas patris eum necessario inhabilem, & insuccessibilem reddidit, in terminis videndus *Egid. de privileg. honestat. art. 13. num. 45.* Ubi ait, quod sicut filius naturalis personæ nobilis, ei non succedit, ita similiter, & nepos ex ipso filio naturali; quare solus Actor ut legitimus, & ex legitima parte proximior admittendus.

Nec contrarium evincere potest, quod A. habet patrem spuriū ex Clerico natum, nam vere Actor in se legitimus est, de quo non potest dubitari, & ex aliis tradit *Pheb. 1. p. decif. 82. num. 14.* ejus mater, qua mediante ad successionem pervenit, legitima, & à legitimis producta est, sive ex parte, & conjunctione illa, quæ attenditur ab A. usque ad ipsum institutorem, vel ultimum hujus maioratus possessorē integræ consideratur legitimitas, & habilitas in A. ipsa vero sui patris spuriatas tamquam personalis, & impertinens attendi nequit, ut pœna inhabilitatis Actori legitimō absque lege, vel testatore, qui expreſſe eam inducat, imponatur, cum potius materia pœnalis pro viribus sit restringenda juxta vulgaria: immo dicendum, quod sicut ipsa spuriatas paterna, utpote personalis, non potuit efficere, quominus vere non sit ejus filius legitimus, nullatenus efficiet, quod non sit legitimus transversalis ultimi possessoris, & primi institutoris, ut in maioratu non succedat, ad quem obtinendum, non sanguinem paternum, sed à sola matre productum adducere sat est, juxta *Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2.* ibi: *E fendo do sanguine do instituidor.* Et vere quidem, si posset nocere ad succedendum habere ascendentē illegitimum ex alia parte, ex qua maioratus non provenit, difficulter, imo impossibilis foret legitimus successor, cum si inquiratur in omnibus Regum, magnatum, & cæterorum ascendiens, aliquis illegitimus detegetur, hoc autem foret absurdum, & revolveret lapides, oslaque mortuorum, igitur A. legitimus filius, legitimus transversalis, & legitimus

Aprilis 1665. Lamprea.

mus successor est habendus.

Nec obstat objectum à filio nostri R. non esse verisimile institutorem noluisse descendenter ex suo corpore in veritate legitimum, & maluisse Actorem nepotem ex Clerico: respondetur, institutorem declarasse ejus descendentes fore habiles ad succedendum, qui legitime ab eo descenderent, filius vero R. quamvis in se legitimus sit, legitime tamen ab institutore non descendit, cum patrem habeat naturalem, item in eo quod institutor omittit, à lege dispositum velle creditur, lex autem in *Ord. lib. 4. tit. 92. §. 1.*, insuccessibilem reddidit progeniem naturalē nobilium defunctorum, & per contrarium nulla Lex est, quæ Actorem legitimū transversalem institutoris non faciat: igitur secundum ipsam legem, & in consequentiam secundum verisimilem voluntatem institutoris, qui cum dispositione juris se videtur conformare, admitto Actorem, & excludo Reum, ejusque filium, quamvis in se legitimū, utpote à radice infecta, & penitus exclusa natum, *Ord. d. lib. 2. tit. 35. §. 14* cum supra consideratis.

Ad illa objecta, quod propria institutio majoratus non ostenditur, nec A. hucusque nominatur Gomes Collaço, plene satisfit à doctis A. patronis, & meritissimis inferioris Senatus Patribus, ob eorum considerationem, & hujus iurgii dubitationem, sat videatur fructus à litis contestatione restituere, ad quod proxima objecta aliquantulum juvant.

Circa obligationem institutionis fol. 82. impositam successoribus pro cuiusque tertia bonorum adjungenda majoratui, alias validam juxta tradita à *Valasc. consult. 153.* Actor in 7 & 8. libelli fol. 5 proposuit, Reum fore hæredem fratris, & patris possessorum, & pro eis teneri. Sententia inferioris Senatus absolvit R. quia A. non probavit, R. fuisse hæredem, quatenus respicit personam Francisci Gomes patris naturalis R. probationem non invenio, cum A. articulos faceret, & tempus probationum haberet, unde confirmo in hac parte sententiam. De hæreditate ultimi possessoris Emmanuelis Gomesii maior est dubitatio, cum similiter de hoc testes A. non deponant, nec R. per terminum à se signatum hoc declarasset, quod alijs declaratum extat in articulis contrarietatis fol. 185. ut arguit doctus Patronus fol. 489. ubi pugnat pro A. contra R. & hunc juvat *Ord. lib. 1. tit. 24. §. 1.* dum præjudicialia non nisi subscriptione facta condemnat, quare de hoc conferam in Senatu, sic confirmata in aliis sententia Senatus inferioris. Ulyssipene 12.

Perlustrato non parva cura hoc processu, & attente considerata institutione nullum ad hujus iurgii decisionem dubium mihi mentem obumbravit, cum animus ad aggravantem favendum magis proclivior eslet, forsitan quia Deus erat, possessor existebat, prolem multam habebat, & denique quia descendens quamvis illegitimus cujusdam Senatoris inveniebatur, quorum memorias, & earum conservationem Ego, ut nostræ professionis amantissimus, semper præ oculis habui. Attamen cum vocatio legitimorum, tam manifesta sit in dicta institutione, quam exclusio illegitimorum in illis verbis, ibi: *E seu filios legitimos, e descendentes, ou legitimados por sub sequente matrimonio, naõ em outra maneira perpetuamente* Et cum ultra hanc hominis dispositionem, & alias multiplicatas, quæ dispositionem legis vincunt, ex *Mend. cum Tiraquel. & Molin. lib. 3 in praxi cap. 11. num. 8.* nostræ Legis Regiae dispositione, & jura, quæ eleganter ad satisfactionem deduxit præcedens sapientissimus Dominus, naturalem filium in hoc casu excludant; contra mentem meam, contra Leges, quas sub juramento, & pena peccati observare debemus, & cum onere restituendi perperam judicatum, Actorem legitimū vocatum ab institutore excludere, & Reum ab ipso excluso admittere, durum mihi visum fuit, quando pietas, & æquitas contra rigorem juris scripti prævalere nequeunt secundum *Gratian. cap. 639. num. 2. & cap. 254. n. 9.*

Quin obstant in contrarium adducta, quibus per sapientissimum Dominum meum, & per doctum Patronum, tam pulchre, & erudite satisfit, ut nihil addendum supersit. Legitimitatem namque tantum requirit institutor insuccessore delatae successionis tempore in illis verbis, ibi: *O parente transversal mais chegado de minha linhagem legitimo, que nô tal tempo se achar.* Quæ verba cum prolatâ sint à Senatore, viro juris perito, qui sciebat capacitatē tempore delatae successionis non solum desiderari, sed sufficere, nullam finistram interpretationem patiuntur, imo cum in dispositione hominis inveniantur, secundum sonant, intelligi debent, ex *Gratian. cap. 419. num. 21.* & quod institutor noster odio habuit tantum in peccato conceptos, & non omnes, qui in Adamo peccaverunt, eslet enim propriam everttere dispositionem, & voluntatem, cum pauci possint homines inveniri, qui in ascendentibus aliquam non habeant illegitimitatem, quæ in nostris terminis attendeda non est, sed illa tantum, quæ respicit maio-

maioratus derivationem, ut elegantiori, & latiori calamo prænotavit sapientissimus Dominus, quæ in Actore non datur, & circa quam in tam clara voluntate non licet epicheam facere.

Minus obstat videtur filii oppositio ex adductis à prædicto Domino, & à Patrono, & ex his, quæ noviter Olea de cess juris lib. I. tit. 3. q. 4. à princip. ubi etiam Larrea dec. 54. num. 11. quoad successionem maioratus proximitatem attendendam dicunt tempore mortis ultimi postessoris, & delationis ipsius, quia cum dicta successio non possit esse in pendenti, in eodem instanti recta via transit in immediatum successorem absque aliquo ipsius facto, sed ex vi, & potentia legis, ut per Molin. de primogen. lib. 3. cap. 10. num. 4. Gom. L. 45. Tauri num. 1. alias 2. Salgad. in labyrinth. credit. p. 2. cap. 9. num. 62. & cap. 14. num. 14. Phæb. 2. p. dec. 171. num 22. & cum dominia rerum ex sui natura, postquam in aliquo radicantur, sint perpetua secundum Cabed. dec. 208. num. 8. & Phæb supra. nihil supervenientia successoris poterat operari, quando iam dominium quantum erat Actori, & in eo radicatum.

Neque ultimo obstat tituli allegatus defectus, in quo adversarius magis nititur, quia ultra quæ doctus Patronus à fol. 483. quamvis Reus defectum scripturæ sicut exemplum exempli alleget, veritatem maioratus non solum non negat, sed fatetur cum omnibus clausulis in dicta institutione contentis, ad ea quæ Mend. lib. 3. cap. 22. §. 1. n. 4. in princip. Quibus sic consideratis, tam per inferioris Domus Senatores, quam per Dominum præcedentem, cum ipso sententiam confirmarem, & super debito tertiae ultimi postessoris cum eo conferam. Ulyssipone 20. Maii 1665. Oliveyra.